
99DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº128  | FORTALEZA, 22 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA CC 0012/2022-AESP/CE - O(A) DIRETOR - GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 7º, do decreto nº 32.999, de 27 de fevereiro de 2019, e no Decreto nº 32.956, de 13 de Fevereiro de 
2018, RESOLVE DESIGNAR, JEFFERSON SILVEIRA DO NASCIMENTO , ocupante do cargo de provimento em comissão de Orientador de Célula, 
símbolo DNS-3, para ter exercício no(a) Célula de Tecnologia da Informação e Comunicação , unidade administrativa integrante da Estrutura Organizacional 
deste Órgão. ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, Fortaleza, 10 de junho de 2022.

Antonio Clairton Alves de Abreu
DIRETOR - GERAL

Sandro Luciano Caron de Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 005/2022
CONTRATANTE: ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, com sede nesta Capital, na Av. Presidente Costa 
e Silva, 1251, Mondubim, CNPJ. nº 12.244.903/0001-05 CONTRATADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL 
E ASSISTENCIAL NACIONAL – IDECAN, com sede na Quadra 502, SHCS, Bloco C, Loja 37, Parte 673, Brasília/DF, CEP: 70.330-530 – Telefone: 
(61) 3248-7021, CNPJ: 04.236.076/0001-71. OBJETO: A prestação de serviços técnico-especializados na coordenação, organização, planejamento 
e execução de Concurso Público para o provimento efetivo de 150 (cento e cinquenta) vagas para o Cargo de 2º Tenente do Quadro de Oficiais Policiais 
Militares do Ceará, além dos que, porventura, venham a ser incluídos administrativamente e/ou judicialmente, de acordo com as especificações contidas no 
termo de referência n.º 001/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o arts. 24, XIII, e 26 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, por se tratar a CONTRATADA de instituição brasileira, sem fins lucrativos, incumbida estatutariamente da realização de pesquisa e de ensino, 
com amplo domínio no campo do conhecimento dos trabalhos objeto deste contrato, e em conformidade com a Dispensa de Licitação nº 001/2022 - AESP|CE 
FORO: Fica eleito o foro do Município de Fortaleza. VIGÊNCIA: Este contrato vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação, 
tendo eficácia após a publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado do Ceará, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes, nos termos 
do artigo 57 da Lei nº 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 1.081.056,00 (um milhão oitenta e um mil cinquenta e seis reais), pagos em forma parcelada, no 
prazo de até 10 (dez) dias úteis, após a decorrência da efetiva realização do serviço previsto e divulgação dos resultados finais, bem como o recebimento da 
nota fiscal e do banco de dados previstos no bojo do termo de referência, atestados pelo Gestor de Contrato, exclusivamente no Banco Bradesco DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10100008.06.122.222.10498.03.339039.10000.0. DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2022 SIGNATÁRIOS: Antônio Clairton 
Alves de Abreu (Diretor Geral da AESP/CE) e Bruno Campos de Morais (Representante da Contratada).

Kleina Chaves Nogueira
COORDENADORA JURÍDICA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORRIGENDA
No Diário Oficial nº 098, de 10 de maio de 2022, que publicou a Portaria nº 15/2022-SUPESP. Onde se lê:

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº15/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANTIDADE

TALITA JESSI-CA DOS NASCIMENTO ARAUJO ASSESSOR I 300.034-5-4 A 21
FLÁVIO DO NASCIMENTO MOREIRA JÚNIOR ASSESSOR II 300.015-1-6 A 21
SHEILIANE SALES LUZ GERENTE 300.028-1-4 A 21

Leia-se:
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº15/2022, DE 10 DE JUNHO DE 2022

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANTIDADE
TALITA JESSICA DOS NASCIMENTO ARAUJO ASSESSOR I 300.034-5-4 A 21
FLÁVIO DO NASCIMENTO MOREIRA JÚNIOR ASSESSOR II 300.015-1-6 A 21

 Fortaleza, 20 de junho de 2022.
Anderson Duarte Barboza

DIRETOR DE ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA – DIESP
ORDENADOR DE DESPESA

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PORTARIA N°440/2022 A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ no uso das atribuições que lhe confere 
a Resolução nº 270, de 30 de setembro de 1991, no seu art. 1º, inciso XIII, combinado com o art. 67, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. RESOLVE: 
Designar o servidor DANIEL SAMPAIO SOUSA, matrícula n° 021.874, para atuar como gestor do Contrato nº 40/2022, firmado com o INSTITUTO 
FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO CULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, cujo objeto é o PATROCÍNIO, por meio 
de apoio financeiro ao Projeto “X SEMINÁRIO DE GESTORES PÚBLICOS – PREFEITOS CEARÁ 2022”. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de junho de 2022.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº001/2022

A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais CONSIDERANDO o resultado 
final do Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pelo Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em conformidade 
com o Edital nº 01-ALCE, de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro de 
Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), homologado pela Mesa Diretora, em 02 de maio de 2022, conforme Edital n.° 
13- ALCE, publicado no Diário Oficial do Estado, de 06 de maio de 2022, CONSIDERANDO os pedidos de desistências dos candidatos Allysson Marcus 
Pessoa de Lima, processo nº 05290/2022, Diego Matos Menezes processo nº 05291/2022, Hugo Daniel Santos de Freitas 05300/2022 e Leonardo Oliveira 
Brito, processo nº 05261/2022. RESOLVE: 1. Convocar os CANDIDATOS constantes dos Anexos I deste Edital, aprovados e classificados no Concurso 
Público de servidores Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, nas vagas destinadas aos cargos de Analista Legislativo - nas diversas áreas e Técnico 
Legislativos, para: 1.1 Comparecer à Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, na Avenida Desembargador Moreira, Nº. 2807 - Dionísio Torres, no Anexo 
Senador César Cals, 2º andar, no Departamento de Gestão de Pessoas - DGP, no período de 23 de junho de 2022 a 15 de julho de 2022, nos dias úteis e no 
horário das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, para a entrega dos documentos, conforme discriminados no Anexo II, bem como para preencher ficha 
cadastral e realizar as declarações necessárias, conforme Anexo III. 1.2 Receber, até o dia 11 de julho de 2022, no Departamento de Gestão de Pessoas, 
ofício de encaminhamento à Coordenadoria de Perícia Médica – COPEM, situada na Avenida Oliveira Paiva, nº. 941/Bloco C – Cidade dos Funcionários, em 
Fortaleza - CE, no qual constará a data e horário do seu atendimento, para obtenção dos Laudos Médicos de Aptidões Físicas e Mentais, que serão emitidos 
pela Junta Médica, mediante apresentação pelo candidato, dos exames indicados no Anexo IV, ficando as despesas oriundas destes as expensas do candidato, 
e apresentar o resultado no DGP até a data limite indicada no item 1.1. 1.3. Envie currículo atualizado, em formato PDF, renomeado com seu nome completo 
e área de especialidade (Ex: SEU NOME COMPLETO_AREA DE ESPECIALIDADE) para o e-mail atendimentodgp@al.ce.gov.br. Colocar no assunto 
do email: CURRÍCULO CANDIDATO(A) APROVADO(A) CONCURSO ALECE 2020. 1.4. Será considerado desistente, e consequentemente eliminado 
do concurso, o candidato que não se apresentar na forma, prazos e locais estabelecidos neste Edital. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza (CE), aos 20 dias do mês de junho do ano de 2022.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ



100 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº128  | FORTALEZA, 22 DE JUNHO DE 2022

ANEXO I - A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº01/2022
CARGO 1: ANALISTA LEGISLATIVO – ADMINISTRAÇÃO ( 5 VAGAS)

INSCRIÇÃO NOME
10004623 Luiza Amelia Sampaio Freitas Alencar
10006772 Leonardo Oliveira Brito
10009409 Daiana Rodrigues de Albuquerque
10006266 João Lucio Nobre de Araujo
10010035 Gonçalo Ernesto Jose de Moraes Cavalcanti

CARGO 1: ANALISTA LEGISLATIVO – ADMINISTRAÇÃO (1 VAGA)*
INSCRIÇÃO NOME

10003748 João Paulo de Almeida Costa

CARGO 2: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO (1 VAGA)
INSCRIÇÃO NOME

10022426 Davi Jorge Aguiar do Rego

CARGO 3: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA
(1 VAGA)

INSCRIÇÃO NOME
10036218 Herbenio de Souza Bezerra

CARGO 4: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS (4 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10002457 Andersson Lopes de Menezes
10024327 Caliny Pinheiro dos Santos Cavalcante
10043649 Anselmo Braga Forte Filho
10024257 Alberico Nascimento Aleixo

CARGO 5: ANALISTA LEGISLATIVO – CIÊNCIAS ECONÔMICAS ( 01 VAGA)
INSCRIÇÃO NOME

10006443 Henrique Pereira Campos

CARGO 6: ANALISTA LEGISLATIVO–CONSULTORIA  TÉCNICA LEGISLATIVA (09 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10013836 Leonardo Araujo de Sousa
10027953 Victor Quintela Pontes
10032366 Fabiana Roberta Smith de Medeiros Silva Santana
10034842 Hugo Victor Moreno da Silva
10026153 Lucas Matias Navarro
10001737 Nahiana de Souza Marano
10025423 Allysson Marcus Pessoa de Lima
10016846 Diego Matos Menezes
10026906 Cesar Colera Bernal

CARGO 6: ANALISTA LEGISLATIVO – CONSULTORIA  TÉCNICA LEGISLATIVA  (01 VAGA)*
INSCRIÇÃO NOME

10010982 Kassius Lima de Menezes

CARGO 7: CONTROLE INTERNO (05 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10014962 Hugo Daniel Santos de Freitas
10024497 Flavio Cavalcante Gusmão
10032371 Victor Bruno de Santana Nogueira
10030464 Lara Marques Diogenes
10016904 Milene Nayara Freire dos Santos

CARGO 8: DESIGNER GRÁFICO (02 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10028716 Rafael Santos Ferreira
10022514 Saulo Jose Lopes Matuschka Macedo

CARGO 9: DIREITO (22 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10036562 Ricardo Henrique Farias da Silva
10024739 Mario Sergio de Santana Barros Leal
10003770 Bianca Capistrano Lago
10000300 Caique Jose Clementino de Alcantara
10023043 Jamila de Oliveira Lopes Sangalli
10008517 Samuel de Freitas Xerez
10000392 Caio Manoel Clementino de Alcantara
10025161 Lucas Cavalcante Gondim
10025514 Leonardo Morais Bezerra Sobreira de Santiago Filho
10011515 Ticiane Maria de Araujo Bezerra
10019257 Aline Sousa Bessa
10016511 Antonio Guilherme Alves Albuquerque
10008176 Sarah Viana Colares
10013370 Antonia Silvianeide Batista de Mesquita
10037683 Henrique Eduardo Gonçalves de Farias Filho
10025950 Jussara Alves Conceição
10036910 Francisco Thiago Mota Ferreira
10027860 Daniel Freitas Silva



101DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº128  | FORTALEZA, 22 DE JUNHO DE 2022

INSCRIÇÃO NOME
10006774 Gabriel Claudio Sampaio
10041835 Julia Leite Sampaio Lemos
10040284 Raissa Santos Nunes
10020285 Sabrina Santana de Figueiredo

CARGO 9: DIREITO (2 VAGAS)*
INSCRIÇÃO NOME

10008257 Luis Teofilo Marques Lopes
10006762 Arisson Gonzaga Cunha

CARGO 10: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL (1 VAGA)
INSCRIÇÃO NOME

10019588 Fernando de Faria Vecchio Lins

CARGO 10: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA (1 VAGA)
INSCRIÇÃO NOME

10003176 Mozart Daniel Oliveira Nogueira

CARGO 12: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: INFORMÁTICA (5 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10002293 Marcelo Araujo Torres
10022433 Artur Bruno da Silva Cancio
10001855 Yves Nogueira Sousa
10001958 Maria Cecilia Reboucas
10002506 Maicon Vieira de Oliveira

CARGO 13: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: JORNALISMO (2 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10000650 Geimison Maia dos Santos

10024342 Antonia Ariadne Costa de Sousa

CARGO 14: LÍNGUA PORTUGUESA - GRAMÁTICA NORMATIVA E REVISÃO ORTOGRÁFICA  (3 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10033246 Flavio Teixeira Fernandes

Vaga “sub judice”

10004315 Gustavo Rodrigues de Vasconcelos

CARGO 15: PSICOLOGIA  (01 VAGA)
INSCRIÇÃO NOME

10025541 Orlando Constancio Gadelha Filho

CARGO 16: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: PUBLICIDADE E PROPAGANDA  (3 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10008429 Marcos Leandro Pires de Oliveira
10005242 Luciana Gomes Santos
10004527 Marcio Monteiro Dias

CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO (28 VAGAS)
INSCRIÇÃO NOME

10029754 Felipe Arruda Brito
10024073 Paulo Ricardo Saldanha Silvestre
10032814 Cassio Carneiro Matias
10016160 Rafael Fernandes Teixeira
10018770 Carlos Felipe da Luz Neto
10023046 Jamila de Oliveira Lopes Sangalli
10001416 Erica Lopes Rabelo
10026685 Wellison Ribeiro Nunes
10003292 Waldy Sombra Nunes Neto
10025181 Lucas Cavalcante Gondim
10026094 Mamede Coelho de Matos Neto
10013838 Leonardo Araujo de Sousa
10013374 Benedito Daniel Nunes da Silva
10006781 Gabriel Claudio Sampaio
10003548 Augusto Cesar Melo Carone
10024601 Gabriel Paulino da Silva de Lima
10022080 Jonathan Freitas de Souza
10013602 Natalia Maia Sousa
10028003 Leonardo de Castro Limeira Lima
10025833 Amanda Freitas Bezerra
10020914 Rodolfo da Rocha Melo
10033263 Wellyda Augusto Moita
10044442 Julian Alexander Fernandes de Oliveira
10024017 Francisco Jefferson de Oliveira Souza
10002911 Carlos Marcello Marreiro Soares
10018678 Elridion Maria da Silva Olinda
10029591 Walter  Cleyton Vieira Gomes
10043156 Leiziane Monteiro Ferreira

CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO (2 VAGAS)*
INSCRIÇÃO NOME

10003099 Naiara Marques Bezerra
10007984 João Gaspar Bezerra Filho

*Vagas reservadas aos candidatos com deficiência.



102 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº128  | FORTALEZA, 22 DE JUNHO DE 2022

ANEXO II
1. No caso de estrangeiro, apresentar comprovação de que é naturalizado, ou português em condições de igualdade de direitos com os brasileiros; em caso 
de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento de gozo dos direitos políticos, 
nos termos do §1º, art.12, da Constituição Federal;
2. Cadastro de Pessoa Física – CPF;
3. Documento de identificação com foto;
4. Título de eleitor;
5. Comprovante de endereço;
6. Uma foto 3x4, recente e colorida;
7. Documento de inscrição no PIS, PASEP;
8. Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior na área em que foi aprovado, expedido por instituição de ensino 
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC);
9. Registro ou Identidade do respectivo Conselho Regional, quando houver;
10.  Comprovante da conta corrente do Banco Bradesco;
11.  Certidão de casamento se for o caso;
12. Documentação do(s) dependente(s), quando houver;
13.  Certificado de reservista, para os candidatos do sexo masculino;
14.  Cópia da última declaração de Imposto de Renda apresentada à Secretaria da Receita Federal, com o respectivo recibo e as devidas atualizações e/ou 
complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, declaração firmada por ele próprio, nos termos da Lei nº. 8.730/1993 e Lei nº. 8.429/1992;
15.  Atestado de Antecedentes criminais emitido pela Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará;
16.  Certidão de antecedentes Criminais emitido pela Polícia Federal;
17.  Certidão criminal negativa emitida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;
18.  Certidão de quitação eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral;
19.  Cadastro nacional de condenações cíveis por ato de improbridade administrativa e inelegibilidade, emitida pelo Conselho Nacional de Justiça, conforme 
Lei Federal Nº 14.230 de 25 de outubro de 2021;
20.  Certidão militar de ações criminais emitida pelo Superior Tribunal Militar, para os candidatos do sexo masculino.

ANEXO III
1. Cadastro Funcional;
2. Declaração firmada pelo nomeado de que acumula cargos, funções ou empregos públicos nos termos do art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição Federal 
e art. 154, incisos XV e XVI da Constituição do Estado do Ceará;
3. Declaração firmada pelo nomeado de que não acumula cargos, funções ou empregos públicos;
4. Declaração de bens;
5. Declaração firmada pelo nomeado de que não percebe proventos de inatividade, por invalidez ou compulsoriamente seja pela União, por Estado ou por 
Município;
6. Declaração firmada pelo nomeado de que não exerce atividade comercial, contratação com o Estado e participação em Diretoria, Gerência, Administração, 
Conselho Técnico ou Administrativo, de Empresas ou Sociedades Mercantis;
7. Declaração firmada pelo nomeado de (não) parentesco, em atendimento à Súmula Vinculante Nº 3 do Supremo Tribunal Federal;

ANEXO IV
1. Hemograma completo com plaquetas;
2. Coagulograma completo com tempo de protrombina e tempo parcial de tromoplastina;
3. Dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST e ALT;
4. Sumário de Urina;
5. Raio X do tórax em PA, com Laudo;
6. Eletrocardiograma com Laudo;
7. Eletroencefalograma com laudo;
8. Audiometria;
9. Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático; fundo de olho e biomicroscopia);
10. Laudo de sanidade mental feito por psiquiatra.

*** *** ***
EDITAL DE DESISTÊNCIA Nº001/2022

A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais  CONSIDERANDO o resultado 
final do Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pelo Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em conformidade 
com o Edital nº 01-ALCE, de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro de 
Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), homologado pela Mesa Diretora, em 02 de maio de 2022, conforme Edital n.° 
13 - ALCE, publicado no Diário Oficial do Estado, de 06 de maio de 2022,  RESOLVE tornar público os pedidos de desistências definitivas, constantes 
do Anexo Único deste Edital, formulados por candidatos aprovados e classificados no Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, 
promovido pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará (ALECE),  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA DO 
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 20 dias do mês de junho do ano de 2022.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

INSCRIÇÃO CARGO NOME PEDIDO PROCESSO
10016812 Técnico Legislativo Diego Matos Menezes Desistência (ampla concorrência) 05291/2022
10006786 Técnico Legislativo Leonardo Oliveira Brito Desistência (ampla concorrência) 05261/2022
10025426 Técnico Legislativo Allysson Marcus Pessoa de Lima Desistência (ampla concorrência) 05290/2022
10039494 Técnico Legislativo Hugo Daniel Santos de Freitas Desistência (ampla concorrência) 05300/2022

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO N°40/2022

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, CNPJ/MF n° 06.750.525/0001-20, com sede e foro nesta Capital na 
Avenida Desembargador Moreira nº 2807, Dionísio Torres. CONTRATADA: INSTITUTO FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.910.427/0001-67, estabelecido na Av. Santos Dumont, n° 
2727, sala 605 - Bairro Aldeota, Fortaleza, Ceará, CEP.60.150-161. OBJETO: PATROCÍNIO, por meio de apoio financeiro ao Projeto “X SEMINÁRIO 
DE GESTORES PÚBLICOS – PREFEITOS CEARÁ 2022”, através do INSTITUTO FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO CULTURA 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente contrato no Termo Justificativo de Inexigibilidade 
de Seleção Pública nº 54/2021-ISP, nas condições estabelecidas nas suas cláusulas, independentemente de transcrição e no parágrafo primeiro do art. 6º da 
Lei Estadual nº 16.142/2016, alterada pela Lei n° 17.617 de 18 de Agosto de 2021, o qual dispõe sobre a política de patrocínio da Administração Pública do 
Estado do Ceará, e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93. FORO: Cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará. VIGÊNCIA: De 14 de junho de 2022 a 31 
de agosto de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: • 01100001.01.031.259.20740.15.
33903900.1.00.00.0.20 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2022. SIGNATÁRIOS: SÁVIA MARIA DE 
QUEIROZ MAGALHÃES DIRETORA GERAL, pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará e a Sra. Edna Câmara de Vasconcelos, pelo INSTITUTO 
FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO CULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de junho de 2022.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***


